

ESTADO DE RESULTADOS (En Lempiras)

	AL 31 DE JULIO		VARIACION	
	2018	2017	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	392,432,832	398,191,586	(5,758,754)	-1.4%
Servicios a los Módulos	96,273,571	102,056,589	(5,783,018)	-5.7%
Servicios a la Mercadería	61,769,502	66,310,376	(4,540,874)	-6.8%
Servicios de Cabotaje	429,823	697,995	(268,173)	-38.4%
Servicios Especiales	10,163,543	9,690,000	473,543	4.9%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	25,891,172	28,898,187	(3,007,015)	-10.4%
Concesiones	92,163,251	106,002,338	(13,839,086)	-13.1%
SUMAN LOS INGRESOS	679,123,695	711,847,071	(32,723,376)	-4.6%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	158,221,964	233,773,403	(75,551,439)	-32.3%
Depreciación y Amortización	55,674,245	52,715,319	2,958,926	5.6%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	213,896,209	286,488,722	(72,592,513)	-25.3%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	465,227,486	425,358,350	39,869,136	9%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	79,895,599	125,143,665	(45,248,066)	-36.2%
Depreciación y Amortización	2,276,346	2,347,263	(70,917)	-3.0%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	383,055,541	297,867,422	85,188,119	28.6%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	7,060,901	(14,769,987)	21,830,888	-147.8%
Intereses	15,776,052	15,638,408	137,644	0.9%
	22,836,953	868,421	21,968,532	-2529.7%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	33,755,520	7,266,205	26,489,315	364.6%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	5,272,565	(653,471)	5,926,036	-906.9%
Comisiones y Gastos Bancarios	(1,006,551)	(851,331)	(155,220)	18.2%
Donaciones	(2,877,284)	(3,716,553)	839,269	-22.6%
Otras Aportaciones y contribuciones	(9,828,383)	(13,507,106)	3,678,723	-27.2%
Apoyo y Compensación Seguridad Portuaria		(326,986)	326,986	
	25,315,867	(11,789,243)	37,105,110	314.7%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	431,208,362	286,946,600	144,261,761	50.3%
Transferencia 4% a Municipalidades	(20,438,234)	(20,813,635)	375,402	1.8%
Transferencia al Gobierno Central	(51,000,000)	(45,000,000)	(6,000,000)	-13.3%
	(71,438,234)	(65,813,635)	(5,624,598)	8.5%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	359,770,128	221,132,965	138,637,163	62.7%

ING GERARDO MURILLO-MARTINEZ
Gerente General
HONDURAS, C.A.

VICTOR MANUEL ZAPATA
Contador General a.i.
Carnet No.54576-4